Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

PORTARIA N.º 03/2024 – DECOMP/CCTUEMA DO EDITAL Nº. 190/2024 -

PROG/UEMA

O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (DECOMP) DO

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS (CCT) DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO MARANHÃO (UEMA) CAMPUS PAULO VI tendo em vista o disposto na

Resolução nº 1689/2023-CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no edital nº.

190/2024- PROG/UEMA.

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros,

constituírem Comissão Examinadora de realização da prova didática e de títulos,

destinada à contratação de professores substitutos para atender à UEMA CAMPUS

SÃO LUÍS - CCT.

1 - Centro de Ciências Tecnológicas- CCT.

1.1 EDITAL N.º 190/2024-PROG/UEMA.

1.1.1 Departamento da Engenharia de Computação – DECOMP

1.1.1.1 Área/subárea:  Ciências Exatas e da Terra/Ciência da Computação:

Teleinformática (Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Prof. Dr. Antonio Fernando Lavareda Jacob Junior (UEMA) - presidente;

Prof. Dr. Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira (UEMA) - secretário;

Prof. Dr.  Luis Carlos Costa Fonseca (UEMA) - membro.

Suplente

Prof. Dr. José Pinheiro de Moura (UEMA).

1.1.1.2 Área/subárea:  Ciências Exatas e da Terra/ Ciência da Computação:

Arquitetura de Sistemas de Computação (Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Prof. Me. Pedro Brandão Neto (UEMA) – presidente;

Prof. Dr. Reinaldo de Jesus da Silva (UEMA) – secretário;

Prof. Dr. Lucio Flavio de Albuquerque Campos (UEMA) – membro.

Suplente

Prof. Dr. Luis Carlos Costa Fonseca (UEMA).

1.1.1.3 Área/subárea:  Engenharias/ Engenharia Elétrica: Circuitos Eletrônicos

(Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Prof. Dr. Mauro Sérgio Silva Pinto (UEMA) – presidente;

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Prof. Dr. José Pinheiro de Moura (UEMA) – secretário;

Prof. Dr. Paulo Fernandes da Silva Junior (EMA) – membro.

Suplente

Prof. Dr. Lucio Flavio de Albuquerque Campos.

1.1.1.4 Área/subárea:  Ciências Exatas e da Terra/ Ciência da Computação:

Sistema de Informação (Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Prof. Me. Pedro Brandão Neto (UEMA) – presidente;

Prof. Dr. Luis Carlos Costa Fonseca (UEMA) – secretário;

Prof. Dr. Reinaldo de Jesus da Silva (UEMA) – membro.

Suplente

Prof. Dr. Lucio Flavio de Albuquerque Campos (UEMA).

1.1.1.5 Área/subárea:  Engenharias/ Engenharia Elétrica: Processamento Gráfico

(Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Prof. Dr. José Pinheiro de Moura (UEMA) – presidente;

Prof. Dr. Lucio Flavio de Albuquerque Campos (UEMA) – secretário;

Prof. Dr. Mauro Sérgio Silva Pinto (UEMA) – membro.

Suplente

Prof. Dr. Paulo Fernandes da Silva Junior (UEMA).

1.1.1.6 Área/subárea:  Ciências Exatas e da Terra/ Ciência da Computação:

Matemática da Computação (Professor Substituto); 01 vaga; [20 horas].

Prof. Dr. Paulo Fernandes da Silva Junior (UEMA) – presidente;

Prof. Dr. José Pinheiro de Moura (UEMA) – secretário;

Prof. Dr. Henrique Mariano Costa do Amaral (UEMA) – membro.

Suplente

Prof. Dr. Lucio Flavio de Albuquerque Campos (UEMA).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São Luís - MA, 17 de abril de 2024.

Professor José Pinheiro de Moura
Chefe de Departamento